永水利〔2023〕45 号

永春县水利局关于 2023 年
水利工程汛前安全大检查情况的通报

各乡镇人民政府、水利工程管理单位：

根据永水利[2023]28 号《永春县水利局关于开展水利工程

汛前安全大检查的通知》要求，2023 年 3 月 2 日-3 月 9 日，县

水利局派出 8 个检查组先后赴各乡镇辖区内水利工程防汛备汛

工作大检查。现将有关检查情况通知如下:

一、检查中发现的问题

1、在建工程安全隐患：一都镇一都溪中小河流域整治项目

安全警示标志、警戒线不足；横口乡姜埕村农村供水工程“三个

责任”公示牌未张贴，福鼎联农村供水工程警示牌设置不明显；

锦斗镇锦溪村饮水工程管理房杂物乱堆；呈祥乡呈祥村饮水工程

“三个责任人”公示牌未更新，水池盖板未盖紧，呈祥乡水美乡

村项目河道土方堆积，阻碍行洪；苏坑镇熙里村饮水工程“三个

责任人”公示牌未更新、杂物过多；蓬壶镇美林村饮水工程公示

牌未及时更新；达埔镇桃溪支流安全生态水系项目施工现场安全

警示标志不足；东关镇印尼风情园建设工程现场缺少安全防护警

示和防护措施，施工人员未佩戴安全帽；仙夹镇龙水村饮水工程

“三个责任人"公示牌信息未更新；湖洋镇湖洋溪干流水美乡村

建设工程项目抽水机电线绑在钢筋上，有漏电风险，现场缺少安

全防护警示和防护措施，施工人员未佩戴安全帽，湖洋镇饮水工

程二期现场缺少安全防护警示和防护措施；马跳水库上游导流明

渠水位尺丢失，防汛仓库物资未及时补充，上坝便道应增设警示

标志，部分临时排水沟堵塞。

2、水库、山围塘安全隐患：横口乡石帮湖山围塘坝体两侧

杂草较多，防护网破损，警示牌安放位置不明显;玉斗镇板仔山

围塘坝顶坝坡杂草较多；锦斗镇石城水库垃圾未及时清理，警示

牌破损老化，大湖山围塘杂草多；呈祥乡东溪电站管理人员在发

电厂房内设临时床铺；蓬壶镇田地洋水库责任人公示牌缺失；介

福乡吴田水库防汛物资未配备齐全，垄溪水库责任公示牌未更

新；吾峰镇垄头水库安全警示标志不足；石鼓镇马峰水库责任人

公示牌未更新；桃城镇后垅水库库区内有人钓鱼，门板山围塘放

水闸阀生锈；岵山镇岵山水库库区内有人钓鱼，部分坐私人船只

入库中游玩钓鱼，未穿救生衣，存在极大安全隐患，放水涵洞启

闭房钢丝卡在地基上，运行不畅，大坝上部分照明灯损坏，南蔗

水库启闭房杂物堆积，水位尺损毁一根，大坝背水侧垃圾未清理；

仙夹镇仙夹水库迎水坡下坝台阶处缺少安全警示牌。

3、水电站安全隐患:横口乡坑尾二级、贵坑(一期)、双恒一

级、姜埕等水电站杂物过多，未配备绝缘靴、绝缘手套；下洋镇

溪头水电站电线、开关裸露无盖板；苏坑镇双溪口水电站杂物过

多；介福乡烟雾潭电站生产区、生活区在一起，垄溪电站安全警

示标志数量偏少；源溢水电站绝缘手套、绝缘靴等安全用具未配

备；东平镇冷水水电站渠道防护栏存在安全隐患；岵山镇前进水

电站内杂乱且杂物堆积，灭火器有部分过期；外山乡碧山水电站

管理房杂物堆积。

4、山洪灾害预警设施设备问题：坑仔口镇诗元村简易雨量

桶无法使用；桂洋镇政府雨量警报器无法使用；锦斗镇锦溪村简

易雨量报警器无法使用；达埔镇政府简易雨量桶无法使用；介福

乡手摇报警器未配备。

二、整改与要求

目前，我县即将进入汛期，各单位务必高度重视，扎实做好

防汛和水利工程安全度汛工作，针对检查发现的问题，立即制订

相应的整改措施，指定专人负责，务必在 3 月 22 日前全部整改

到位，并于 3 月 22 日前将《2023 年水利工程汛前安全大检查存

在问题整改落实情况表》报送县水利局运保中心汇总（邮箱：

yc23879336@163.com)。

附件：

1、2023 年水利工程汛前安全大检查问题汇总表

2、2023 年水利工程汛前安全大检查存在问题整改落实

情况表

永春县水利局

2023 年 3 月 15 日

抄送：市水利局，县防指，存档（2）

永春县水利局 2023 年 3 月 15 日印发